UBND HUYỆN BÌNH SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số:               /PGDĐT
V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

GDQPAN năm học 2023-2024

 Bình Sơn, ngày     tháng      năm 2023

 Kính gửi:

 - Các trường Tiểu học;

 - Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1949/SGDĐT-GDTrH ngày 20/9/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

GDQPAN năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn

hướng dẫn thực nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm học

2023-2024 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Luật GDQPAN ngày 19/6/2013;

Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác GDQPAN trong tình hình mới; Nghị định số

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp

thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh.

2. Tiếp tục thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước

về phát triển giáo dục và đào tạo; đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào

tạo; quán triệt phương hướng nhiệm vụ năm học để triển khai thực hiện nhiệm

vụ GDQPAN cho học sinh, đồng thời cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các

lớp tập huấn do Phòng, Sở tổ chức.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tổng thể của ngành Giáo dục bảo

đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng. Triển khai thực hiện kế hoạch năm

học linh hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, học tập, hoàn thành chương

trình giáo dục theo kế hoạch.

4. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, giáo

viên và học sinh để tạo sự đoàn kết trong toàn ngành; xây dựng đội ngũ nhà giáo

và cán bộ quản lý giáo dục phải thực sự là tấm gương cho học sinh noi theo.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo đủ số

lượng giáo viên cơ hữu, chất lượng đạt chuẩn, có phẩm chất đạo đức tốt, có

chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng đáp ứng yêu cầu dạy môn học GDQPAN.

6. Tổ chức triển khai dạy học lồng ghép GDQPAN ở cấp tiểu học và trung

học cơ sở theo Luật GDQPAN và các Thông tư, Hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

7. Rà soát, bổ sung trang thiết bị, mô hình học cụ, cơ sở vật chất đáp ứng

yêu cầu trong dạy học theo các quy định hiện hành.

8. Tăng cường linh hoạt trong quản lý học sinh, đảm bảo chặt chẽ; tổ chức

hoạt động phù hợp, thiết thực với từng đối tượng, lứa tuổi. Không để xảy ra mất

an toàn về con người và vũ khí trang bị. Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện

đảm bảo chất lượng trong dạy và học môn GDQPAN.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các trường tiểu học (TH), tiểu học và trung học cơ sở (TH&THCS), trung

học cơ sở (THCS) xây dựng kế hoạch, theo lộ trình đổi mới chương trình giáo dục

phổ thông các trường thực hiện mua sắm bổ sung thiết bị dạy lồng ghép môn

GDQPAN, đảm bảo trang thiết bị tối thiểu theo quy định tại Thông tư 01/2018/TT-

BGDĐT.

2. Đối với lớp 5 cấp tiểu học, lớp 9 cấp trung học cơ sở tiếp tục thực hiện

dạy học lồng ghép GDQPAN theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày

13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Năm học 2023-2024, các lớp 1, lớp 2, lớp

3, lớp 4 cấp tiểu học theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 thực hiện dạy

lồng ghép tập trung các chủ đề: giáo dục tinh thần yêu nước; truyền thống lịch

sử của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ nước; tình yêu quê hương, yêu

hòa bình, yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; các lớp 6, lớp 7, lớp 8 cấp

trung học cơ sở theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 thực hiện dạy học

lồng ghép tập trung các chủ đề: giáo dục truyền thống dựng nước, giữ nước của

dân tộc; truyền thống lịch sử của Quân đội nhân dân, Công an nhân dân, tình

yêu quê hương, biển đảo Việt Nam,…Nội dung lồng ghép GDQPAN được thực

hiện thông qua các bài học trong các môn học; hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp; tham quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, các đơn vị lực

lượng vũ trang nhân dân.

3. Từ năm học 2023-2024, tất cả các trường phải đảm bảo trang thiết bị

dạy lồng ghép môn học GDQPAN, theo lộ trình đổi mới của chương trình giáo

trình giáo dục phổ thông, các trường thực hiện nghiêm túc Thông tư số

01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ GDĐT.

4. Chế độ báo cáo

- Báo cáo học kỳ I, trước ngày 12/01/2024.

- Báo cáo năm học, trước ngày 22/5/2024.

Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn.

Nhận được văn bản, yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, triển khai và tổ chức

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, CVPGDĐT;

- Lưu: VT, PT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Lê Tấn Đức

		2023-09-26T10:26:34+0700

		2023-09-26T14:05:03+0700

		2023-09-26T14:05:03+0700

		2023-09-26T14:05:03+0700

		2023-09-26T14:05:03+0700